令和6年度 社会福祉法人指導監査結果及び改善状況

注1)文書指摘の内容は、1法人について同主旨の指摘が複数件ある場合、まとめて(指摘事項○件)と表示します

注2) 改善状況については、「改善済」「改善中」「未改善」の区分により、令和7年8月31日現在で表示します

「改善済」:法人からの報告、書類等で改善を確認できたもの

「改善中」: 法人からの報告、書類等で改善に着手済又は着手の意思表示を確認できたもの

「未改善」:改善の着手の意思表示が確認できないもの 注3)監査方法については、「実地」「書面」の区分で表示します 「実地」:法人に出向き、現場において監査を実施したもの

「書面」:書類等により監査を実施したもの

No	所在地	法人名称	監査実施年 月日	監査 方法	文書指摘の内容	改善状况
1	下田市	(福)梓友会	R7. 1. 10	実地	社会福祉事業の収入を認められない使途に充てている 経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 2件)	改善中 改善中 改善中
					その他の積立金の計上に関して、理事会の決議に基づいていない	改善中
2	下田市	(福)伊豆つくし会	R6. 9. 26	実地	なし 議事録の必要事項が記載されていない又は不十分である	改善中
	河津町		R6. 9. 20			改善中
3		(福)南寿会		実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 4件)	改善中 改善中 改善中
					予算とその執行に軽微な範囲とは言えない乖離があるが、補正予算が編成されてい ない	改善中
4	南伊豆町	(福)南伊豆厚生会	R6. 9. 20	実地	必要的記載事項が記載されていない、又は定款に記載された内容と事実とが異なる	改善中
1	180 Z.O	(IB) TIV LALLA	10.5.20	\.	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない 議事録が、評議員会の日から主たる事務所に10年間、従たる事務所に5年間備え置か	改善中改善中
					れていない 欠席が継続しており、名目的、慣例的に選任されていると考えられる役員がいる(指 捕事項2件)	改善中
					顕章·現2円) 監事の選任に関する評議員会の議案について、監事の過半数の同意を得ていない	改善中
					成立した決議について、法令又は定款に定める定足数又は賛成数が不足していた	改善中
					理事会の決議を要する事項について決議が行われていない 理事長及び業務執行理事(選任されている場合)が、理事会において、3か月に1回以	改善中
5	沼津市	(福)珀寿会	R7. 2. 5	実地		改善中
					多額の借財(専決規程等がない場合は全ての借財)について理事会の決議を受けた上で行われていない	改善中
					社会福祉事業の収入を認められない使途に充てている	改善中
						改善中 改善中
					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項5件)	改善中
					会計処理の基本的取扱いに合わない会計処理を行っている	改善中 改善中
	沼津市				監事の選任に関する評議員会の議案について、監事の過半数の同意を得ていない	改善中
					理事会の決議を要する事項について決議が行われていない	改善中
		(福)羊之舎惠愛会			法令又は定款に定められた方法により評議員の選任が行われていない 経理規程の内容が法令又は通知に反する	改善中 改善中
6			R6. 10. 10	実地	奴頭担犯なびるの知則ないである L こるに F N 東欧加頭が行われていない (性核東面	改善中 改善中
					会計処理の基本的取扱いに合わない会計処理を行っている	改善中 改善中
					予算とその執行に軽微な範囲とは言えない乖離があるが、補正予算が編成されていない ない その他の積立金の計上に関して、理事会の決議に基づいていない	改善中
					附属明細書について計算書類の金額と一致していない	改善中
7	三島市	(福)栄和会	R6. 8. 7	実地	理事長及び業務執行理事の選定が法令及び定款に定める手続により行われていない	改善中
				74.6	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 2件)	改善中 改善中
	伊豆市	(福) 農協共済中伊豆リハビリテーションセンター	R6. 10. 2		経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 2件)	改善中
8				実地	会計処理の基本的取扱いに合わない会計処理を行っている 予算とその執行に軽微な範囲とは言えない乖離があるが、補正予算が編成されてい	改善中
					ない	改善中
	函南町	(福)函要会	R7. 1. 24		理事、監事及び評議員の報酬等の支給基準が定款等で定めた報酬等の額と整合が取 れていない	改善済 改善中
9					理事会の決議を要する事項について決議が行われていない(指摘事項2件)	改善符
					予算とその執行に軽微な範囲とは言えない乖離があるが、補正予算が編成されていない	改善中
10	長泉町	(福)れんげ会	R7. 1. 23	実地	なし	
11	長泉町	(福)道心	R6. 11. 15	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 2件)	改善中 改善済
	御殿場市	(福)博友会			必要的記載事項が記載されていない、又は定款に記載された内容と事実とが異なる	改善中
			R6. 12. 12		理事、監事及び評議員の報酬等の支給基準が定款等で定めた報酬等の額と整合が取 れていない	改善中
12					議事録の必要事項が記載されていない又は不十分である 社会福祉事業の収入を認められない使途に充てている	改善中 改善中
15				7,-2	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項	改善中改善中改善中
					5(F)	改善中 改善中
	小山町	(福)寿康会	R6. 10. 16		経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 5/4)	改善中 改善中 改善中
16					5件)	改善中
13				実地	官理選合体制に関する経理規性等に定める于続かなされていない	改善中
					会計処理の基本的取扱いに合わない会計処理を行っている 予算とその執行に軽微な範囲とは言えない乖離があるが、補正予算が編成されてい	改善中
					ない	改善中
					その他の積立金の計上に関して、理事会の決議に基づいていない	改善中

			_			
					定款変更について評議員会の決議が成立しているにもかかわらず、所轄庁の認可を 受ける手続又は所轄庁の認可を要さない場合の所轄庁への届出の手続が行われてい ない	改善中
14	富士市	(福)インクルふじ	R6. 10. 31	実地	監事の選任に関する評議員会の議案について、監事の過半数の同意を得ていない	改善中
	田工川	(III) 10 / / 13-0	Ko. 10. 01	\\\\	理事会の決議を要する事項について決議が行われていない	改善中
					経理規程の内容が法令又は通知に反する	改善中
					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 2件)	改善中 改善中
					欠席が継続しており、名目的、慣例的に選任されていると考えられる役員がいる	改善中
	静岡市	(福)まごころ			理事長及び業務執行理事(選任されている場合)が、理事会において、3か月に1回以	- I
15			R6. 11. 28	実地	理事状及の条例が1理事(連任されている場合)が、理事芸において、3かりに1回以上(定款に定めがある場合には、毎会計年度に4か月を超える間隔で2回以上)職務執行に関する報告をしていない	改善済
					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項	改善中
					3件)	改善中
	島田市	(福)こころ	R7. 1. 8		議事録の必要事項が記載されていない又は不十分である	改善中
					欠席が継続しており、名目的、慣例的に選任されていると考えられる役員がいる	改善中
						改善中
					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 6件)	改善中
16				実地		改善中
						改善中
					予算とその執行に軽微な範囲とは言えない乖離があるが、補正予算が編成されてい	改善中
					ない	改善中
					社会福祉事業の用に供する不動産を国又は地方公共団体以外の者から賃借している 場合に、地上権又は賃借権の登記が適正になされていない	改善済
					理事会の決議を要する事項について決議が行われていない(指摘事項2件)	改善中
17	藤枝市	(福)県民厚生会	R6. 11. 28	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない	改善中
					財産目録が様式に従っていない	改善中
					議事録の必要事項が記載されていない又は不十分である	改善中
		(福)若葉会			欠席が継続しており、名目的、慣例的に選任されていると考えられる役員がいる	改善中
						改善中
18	浜松市		R6. 11. 15	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項	改善中
					5件)	改善中
					社会福祉事業の用に供する不動産を国又は地方公共団体以外の者から賃借している	改善中
					場合に、地上権又は賃借権の登記が適正になされていない	改善中
	湖西市	(福)新和会	R6. 12. 19	実地	理事会の決議を要する事項について決議が行われていない	改善中
19					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項	改善中
					4件)	改善中
					form Index or use - (a public at 1) at 1 at 1 at 1 at 1 at 1 at 1 at	改善中
20	菊川市	(福)草笛の会	R7. 1. 22	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 3件)	改善中
	ti					改善中 改善中
					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項	改善中
21	森町	(福)一藤福祉会	R6. 11. 14	実地	を注意が行う。 5件)	改善中 改善済
						改善中
22	森町	(福) ときわ会	R6. 8. 7	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない	改善済
23	函南町	(福)函南町社会福祉協議会	R6. 8. 22	宝地	議事録の必要事項が記載されていない又は不十分である 理事会の決議を要する事項について決議が行われていない	改善中 改善中
		Change County and Internative Little September 1970 1979	01 22	/	管理運営体制に関する経理規程等に定める手続がなされていない	改善中
					理事会の決議を要する事項について決議が行われていない	改善中 改善中
24	清水町	(福)清水町社会福祉協議会	R6. 9. 18	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項3件)	改善中
					3件)	改善中
0.5	E in m-	(短)目白 取れ 人をおける ^	P.C. 5	gly tota	欠席が継続しており、名目的、慣例的に選任されていると考えられる役員がいる	改善中
25	長泉町	(福)長泉町社会福祉協議会	R6. 9. 5	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項	改善中
					2件)	改善中
	小山町	(福)小山町社会福祉協議会	R6. 9. 3		欠席が継続しており、名目的、慣例的に選任されていると考えられる役員がいる	改善中
						改善中
26				実地	奴頭相和なだる の細則なたウルブ L > ファト b 事政師でおなし、 シ、ハ・ハ・ハ・ハー	改善中
					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 7件)	改善中
						改善中
						改善中
	吉田町	(福)吉田町社会福祉協議会	R6. 10. 18	実地	理事の報酬等の額が定款で定められていない場合に、評議員会の決議により定めら れていない	改善中
					決議に特別の利害関係を有する評議員がいるかを法人が確認していない	改善中
27					理事会の決議を要する事項について決議が行われていない	改善中
					経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない(指摘事項 2件)	改善済 改善中
					積立ての目的を示す名称を付していない	改善中
					欠席が継続しており、名目的、慣例的に選任されていると考えられる役員がいる	改善中
					理事会の決議を要する事項について決議が行われていない	改善中
28	森町	(福)森町社会福祉協議会	R7. 1. 10	実地	経理規程及びその細則等に定めるところにより事務処理が行われていない	改善済
					会計処理の基本的取扱いに合わない会計処理を行っている	改善中 改善中
1			1		随意契約によることができない案件について随意契約を行っていた(指摘事項2件)	改善中